
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  třetí čtvrtletí roku 2015

Slovo
z obce

pevně  vě ř ím,  že  během naš í  l e tn í 
s l u ž b y  s e  n i c  m i m o ř á d n é h o  n e -
s tane .  A  když ,  tak  jen  to  dobré .

V í c e  s e  d o v í t e  o  m o ž n o s t e c h 
spo lečných  setkán í  uvn i t ř  vý t i sku , 
a  také ,  jako  vždy,  záp isy  ze  zas tu-
p i te ls tva ,  něco  o  fo tba lu  a  j iné . 

Těš íme se  na  da lš í  spo lečné  dny.

 
Ing .  L ibor  Matoušek

starosta  obce

Vážení 
přátelé ,  ano. 

Z d r a v í m  v á s 
u p r o s t ř e d  p a r n é h o  l é t a ,  v  č a s e 
d o v o l e n ý c h .  S t r u h a ř o v s k é  l i s t y 
j sou  ten tok rá t  méně  obsáh lé ,  a le 
r á d i  b y c h o m  v á s  j e j i c h 
prost řednictv ím včas  in formoval i  o 
ku l tu rn í ch  akc í ch  v  obdob í  p rázd -
n in  a  těsně  po  n ich . 

A  co  se  dě je  v  obc i?  Inu ,  pořád  se 
něco  dě je ,  j inak  by  neby ly  dě j iny. 
K o n e c  k o n c ů ,  v i d í t e  s a m i .  A l e 

26

Kořeny má skryté v zemi, 
vypíná se nad jedlemi, 

stoupá pořád výš a výš,   
ale růst ji nevidíš.

18. srpen – sv. Helena

Přinese-li déšť svatá Helena, 
bývá otava dlouho zelená.

Světici Helence pletou ženci věnce.

září

Divoké husy na odletu – 
konec i babímu létu.

MUŽSTVO JISKRA STRUHAŘOV „A“ OBSADILO DRUHÉ MÍSTO V OKRESNÍM PŘEBORU FERDINAND A POSTOUPILO DO KRAJSKÉ I. B TŘÍDY.

Pranostika

Hádanka

 
řešení: Hora



2

Bod programu: 3
Číslo návrhu: 1
Název bodu: Změna pořizovatele 
územně plánovací dokumentace obce
Předkladatel: Libor Matoušek, starosta 
obce, Michal Červenka, místostarosta obce
Zpracoval: Ing. arch. Radek Boček, 
pořizovatel

NÁVRH USNESENÍ

Zastupitelstvo obce Struhařov

I. revokuje
své předchozí usnesení ZO, kterým bylo 
požádáno o výkon pořizovatelských 
činností na Městský úřad Benešov coby 
místně příslušný úřad územního plánování,
II. bere na vědomí
návrh příkazní smlouvy mezi Obcí 
Struhařov a Ing. arch. Radkem Bočkem v 
příloze tohoto materiálu,
III. rozhodlo,
že pořizovatelem územně plánovacích do-
kumentací, zejména dokončení pořízení 
nového územního plánu Struhařov, bude 
Obecní úřad Struhařov, s tím, že úřad si 
smluvně zajistí splnění kvalifikačních 
požadavků dle § 24 stavebního zákona 
uzavřením příkazní smlouvy s Ing. arch. 
Radkem Bočkem,
IV. ukládá
starostovi obce zajistit uzavření příkazní 
smlouvy s osobou zajišťující splnění 
kvalifikační požadavků pro výkon územně 
plánovacích činností tak, aby Obecní úřad 
Struhařov mohl vykonávat přenesenou 
působnost na úseku územního plánování 
dle ust. § 6 odst. 2 stavebního zákona, s 
tím, že náklady na pořízení nepřevýší 30 
tis. Kč a DPH v případě, že se nebude opa-
kovat veřejné projednání.

 ZÁPIS č. 12, 10. 6. 2015, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora 

 ZÁPIS č. 10, 13. 5. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předložena veřejná vyhláška Finančního 
úřadu pro Středočeský kraj, o vyměření 
daně z nemovitostí na rok 2015, vyložení 
hromadného předpisného seznamu. Od 30. 
4. 2015 do 1. 6. 2015 je na všech územních 
pracovištích FÚ pro Středočeský kraj 
zpřístupněn k nahlédnutí hromadný 
předpisný seznam, jímž se uvedeným 
daňovým subjektům stanovuje za nemovité 
věci nacházející se v obvodu působnosti 
shora uvedeného správce daně daň z nemo-
vitých věcí na rok 2015.   
Bereme na vědomí.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MI-
CHAL,  
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ING. NERAD FRANTIŠEK

 ZÁPIS č. 11, 27. 5. 2015, 19.00 hod.

HOSTÉ: ING. ARCH. RADEK BOČEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a rozhodlo o 
změně pořizovatele územně plánovací do-
kumentace obce. Vydáno Usnesení č. 
15/11/1.   Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška uzavřením smlouvy o uzavření 
budoucí smlouvy o připojení odběrného 
elektrického zařízení k distribuční 
soustavě, odběrné místo ČOV Horní Pod-
hájí, p. č. 538/13, mezi obcí Struhařov a 
firmou ČEZ Distribuce a. s. Děčín.   
Hlasování: 11/0/0
5. Projednána žádost SDH Skalice o 
finanční příspěvek na akci Skalické 
slavnosti, která se bude konat dne 5. 7. 
2015. Schválen příspěvek ve výši 5000 Kč.   
Hlasování: 11/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

USNESENÍ č.15/11/1

Datum jednání: 27. 5. 2015

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, 
Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Matouška podepsáním Smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti IV-12-
6016987/VB/00 „Struhařov –kNN – p. č. 
577/13“ na poz. parc. č. 629 v k. ú. Struhařov 
mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce 
a. s. Děčín.    Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním Smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti IV-12-6302020/VB/01 
„Bořeňovice –kVN, TS, kNN“ na pozemcích 
parc. č. 382/4, 382/5, 932/4 v k. ú. Bořeňovice 
mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce 
a. s. Děčín.    Hlasování: 11/0/0
5. Předložena zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2014, které 
provedl Krajský úřad Středočeského kraje, 
odbor kontroly ve dnech 15. 10. 2014 a 3. 6. 
2015. Zpráva k nahlédnutí na OÚ.   
Bereme na vědomí.
6. Rozprava nad předloženým závěrečným 
účtem obce Struhařov za rok 2014. Závěrečný 
účet vyvěšen na úřední desce obce.    
Bereme na vědomí.
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
žádost pana RD, H. Podhájí, o poskytnutí do-
tace na domovní ČOV. Schválena dotace ve 
výši 60 % z pořizovací ceny ČOV ve výši 
26 500 Kč.    Hlasování: 11/0/0
8. Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových byl předložen seznam nemovi-
tostí s nedostatečně identifikovaným vlast-
níkem. Seznam vyvěšen na úřední desce a 
zveřejněn na webových stránkách obce.   
Bereme na vědomí. 
9. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním Potvrzení o poskytnutí dotace č. 
115D212002714 o poskytnutí podpory ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR mezi obcí 
Struhařov a Státním fondem životního 
prostředí ČR, Kaplanova 1931/1, Praha 11, na 
akci „Zateplení a výměna zdroje vytápění KD 
Struhařov“    Hlasování: 11/0/0
10. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním Smlouvy o dílo mezi 
obcí Struhařov a firmou BES Benešov s. r. o., 
Sukova 625, 256 01 Benešov na zhotovení 
stavby „Chodník k železniční stanici ve 
Struhařově“ v rozsahu stanoveném v projek-
tové dokumentaci, dále pověřuje starostu 
obce Ing. Libora Matouška k uzavření Smlouvy 
o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
SFDI.    Hlasování: 11/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: EICHLEROVÁ RADKA, PESSR ZDENĚK

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
obce Struhařov, květen – červen 2015



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
obce Struhařov, květen – červen 2015

  
 ZÁPIS č. 13, 24. 6. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrol-
ního a finančního výboru obce ze dne 24. 6. 
2015.   Bereme na vědomí.
4. Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 3/2015 ze dne 
17. 6. 2015. K nahlédnutí na OÚ.   
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
roční účetní uzávěrku obce Struhařov za rok 
2014.   Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
závěrečný účet obce Struhařov za rok 2014. 
Vydáno Usnesení č. 15/13/1.   
Hlasování: 10/0/0
7. Zastupitelstvo schválilo záměr prodeje 
obecních pozemků p. č. 642/3, 642/2, 35/2 
v k. ú. Struhařov, panu M.CH., Struhařov 31, 
za cenu 60 Kč/m2.   Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška uzavřením a podepsáním smlouvy 
o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvy o 
právu provést stavbu č. IV-12-6017763 
(Horní Podhájí – kNN – p. č. 161/5 22) na 
poz. p. č. 190, 463/1, 565, 629, 630 v k. ú. 
Skalice u Benešova, mezi obcí Struhařov a 
firmou ČEZ Distribuce a. s. Děčín.   
Hlasování: 10/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MI-
CHAL, OVĚŘILY: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

USNESENÍ č.15/13/1

Usnesení zastupitelstva obce k projednání 
Závěrečného účtu obce

Zastupitelstvo Obce Struhařov po projed-
nání předloženého závěrečného účtu obce 
za rok 2014 souhlasí s celoročním 
hospodařením obce za rok 2014, a to bez 
výhrad

1. pověřuje finanční výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle plánu 
práce na rok 2015
termín: průběžně

2. pověřuje kontrolní výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle plánu 
práce na rok 2015
termín: průběžně

stalo se
kulturní a společenské události

Čarodějnice

30. dubna   
I  p ro  le tošn í  rok  zo rgan i zova l  sbor  dobrovo lných  has ičů  St ruhařov 
p ř í jemný  večer  s  občers tven ím na  kopc i  Hůrka .  Počas í  zpočátku 
bud i lo  obavy,  a le  nakonec  se  oheň  zapa lova l  u  k rásného  západu 
s lunce  a  i  na  opékán í  ob l íbených  špekáčků  doš lo .  Návštěvnost 
včetně  dět í  by la  ho jná ,  ná lada  dobrá  a  tak  se  mnoz í  rozcháze l i  do 
svých  domovů  až  pozdě  v  noc i . 



4

Aktuální téma

Ordinace praktického lékaře ve Struhařově 
Vážení občané,
opět se přiblížil čas dovolených, proto dovolte, abych Vás seznámil s novinkami v ordinaci ve Struhařově a především, abych Vás in-
formoval o ordinačních dobách v průběhu měsíce srpna: 
Dovolenou budeme čerpat ve dnech 4.8. a 11.8.2015. Dále úterní ordinace ve dnech 18.8., 25.8  a 1.9.2015 budou mimořádně až 
odpoledne v době 13-15 hod.
Po dobu nepřítomnosti nás jako každým rokem bude zastupovat a ošetřovat akutní případy na poliklinice v Benešově ve svých 
ordinačních hodinách MUDr. Miloslav Hoke, Malé náměstí 1700, Benešov. Doporučuji sledovat vývěsku Úřadu Struhařov či zprávy 
přímo na dveřích ordinace v případě nepředpokládaných změn.
Hezké léto Vám všem přeje za celý kolektiv ordinace Struhařov 

MUDr. Jaroslav Pečenka a MUDr. Miroslava Trkovská

Dům pro občanská sdružení funguje jako 
komunitní centrum

Po dvou a půl letech od otevření spolkového domu na návsi můžeme s potěšením konstatovat, že zájem o pobyt a ak-
tivity v něm neustále vzrůstá. Hasičský sbor využívá svou klubovnu i zbrojnici, kapela Tulačka zde našla svou 
zkušebnu, nacvičuje zde divadelní spolek Struhadlo a sdružení Pramen našlo v domě také své pravidelné zázemí. V 
knihovně se vystavuje, ve  veřejných  prostorách domu vznikla galerie místních tvůrců a dvakrát se zde konaly volby. 
Knihovna  má 46 zaregistrovaných čtenářů a herna RC Strouháček zaznamenala v minulém roce již přes 1000 
návštěv.  
Od července 2015 proto opět rozšiřujeme harmonogram činností v domě o pondělní podvečer, kdy bude 
možné navštívit knihovnu i  hernu pro děti. Stejně jako každou středu a pátek je možné využít internet zdarma, kni-
hovní a kopírovací služby, v herně pro děti jsou k dispozici základní výtvarné potřeby, stolní hry, hračky, prostor pro 
volnou zábavu. Občasný dozor  a služby zajišťuje knihovník (příp. dobrovolník), s dětmi mladšími šesti let 
doporučujeme doprovod dospělé osoby. 

Harmonogram činností v Domě pro občanská sdružení
den dopoledne odpoledne

pondělí 16.30-18.00 KNIHOVNA  
(+ volná herna, občasný dozor)
17-19.00 MANDL  
(každý sudý týden)

úterý 9-11.30 HERNA PRO NEJ-
MENŠÍ 
(průběžně s nabídkou výtvar-
né a jiné činnosti)

16.30-18.00 VÝTVARNÁ DÍLNA V 
HERNĚ 
pro školní děti (ve škol. roce vždy 1. 
úterý v měsíci)  

středa  16.30-18.00 KNIHOVNA  
(+ volná herna, občasný dozor)

čtvrtek 9-11.30 VOLNÁ HERNA 
(dle předchozí dohody) 

17-19.00 TULAČKA  
(zkouška)

pátek 8.30-10.30  KNIHOVNA   
(+ volná herna, občasný 
dozor)

obč. sdružení PRAMEN
divadelní spolek STRUHADLO (čas dle 
dohody)

Sbírka víček
Knihovna ve spolupráci s RC Strouháček a 
občany i nadále sbírá plastová víčka pro 
nemocného Toníka Paura. Sbíráme od 
března 2015 a již dvě várky víček (cca 2 
m3) byly odvezeny. Děkujeme, že sbíráte a 
pomáháte s námi.

ZAVŘENO v celém domě bude  pouze v 
týdnu 17. – 21. 8.,  kdy se zde koná 
příměstský tábor. V týdnech 3.-7.8. a 24. 
-28.8. bude provoz minimálně omezen (viz. 
rubrika Knihovna a Zprávy ze Strouháčku, 
aktuálně na dveřích domu)  

Těšíme se na Vaší návštěvu!

Kontakt a bližší informace: telefon  776 068 765, struharov.obecniknihovna.cz, www.strouhacek.cz 



5

Inzerát DS Struhadlo:

Divadelní spolek Struhadlo působící ve Struhařově přijme 
nové členy. 
Vážní zájemci hlaste se na email: 
dsstruhadlo@seznam.cz.
Případné dotazy vám rádi zodpovíme 
na tel. 602 323 238. 
V létě máme divadelní  prázdniny,  ve zkouškách 
pokračujeme v září.

za DS Struhadlo Jana Bambasová

Pozvánka SDH Struhařov:

15. 8. Tour de Strouha – oblíbený cyklistický závod pro všechny věkové kategorie
29. 8. Soutěžní odpoledne na fotbalovém hřišti zakončené opékáním buřtů
Bližší informace k oběma akcím v místním rozhlase a na plakátech.

P r á v ě  u p l y n u l á  s e z ó n a  2 0 1 4 / 2 0 1 5 
by la  p ro  s t ruhařovský  fo tba l  poměrně 
ú s p ě š n á ,  v š e c h n a  m u ž s t v a  o b s a d i l a 
p ř í čky  v  horn ích  pat rech  tabu lky.
Mužstvo  dospě lých  “A“  se  v  Okresn ím 
p ř e b o r u  F E R D I N A N D  u m í s t i l o  n a  2 . 
m ís tě  s  18  výh rami ,  4  r emí zami  a  4 
p o r á ž k a m i  a  p o k u d  b y  z b y t e č n ě  n e -
z t r a t i l o  b o d y  v  n ě k o l i k a  z á p a s e c h , 
mohlo  soutěž  vyhrát .  P ro  př íš t í  sezónu 
2015/2016  t ým pos toup i l  do  k ra j ské 
s o u t ě ž e  –  I .  B  t ř í d y .  M u ž s t v o 
dospě lých  „B“ ,  h rá lo  IV.  t ř ídu  ok resn í 
soutěže  a  umís t i l o  se  na  3 .  m ís tě  se 
14 výhrami ,  4  remízami  a  4  porážkami . 
D o r o s t  v  o k r e s n í m  p ř e b o r u  s k o n č i l 
r o v n ě ž  n a  3 .  m í s t ě  s  b i l a n c í  1 0 
v í tězs tv í ,  2  remízy  a  6  porážek .  S ta rš í 
p ř í p r a v k a  s e  v  o k r e s n í  s o u t ě ž i 
umís t i la  na  4 .  mís tě ,  s  11  výhrami ,  1 
remízou  a  6  porážkami .

Michal  Červenka

sport ve Struhařově

Fotbal
OKRESNÍ PŘEBOR FERDINAND 
Rk. Tým  Záp + 0  -  Skóre  Body

1. Maršovice A 26 18 6 2 85: 32 60

2. Struhařov A 26 18 4 4 59: 29 58

3. Jankov A 26 18 3 5 71: 31 57

4. Vrch.Janovice A 26 16 2 8 58: 38 50

5. Pravonín A 26 14 4 8 55: 42 46

6. Křivsoudov A 26 12 5 9 53: 56 41

7. Neveklov A 26 11 5 10 49: 38 38

8. Dolní Kralovice A 26 11 3 12 36: 39 36

9. Sokol Přestavlky A 26 10 5 11 39: 44 35

10. Chocerady A 26 6 4 16 32: 60 22

11. Popovice A 26 5 6 15 45: 64 21

12. Mezno A 26 6 1 19 34: 76 19

13. SK Načeradec 26 5 3 18 39: 75 18

14. Jírovice 26 4 5 17 21: 52 17

OKRESNÍ PŘEBOR - DOROST
Rk. Tým  Záp + 0  -  Skóre  Body

1. Lukavec 18 15 1 2 95: 25 46

2. Čerčany 18 14 0 4 73: 28 42

3. Struhařov 18 10 2 6 54: 36 32

4. Jankov 18 10 2 6 38: 36 32

5. Divišov 18 10 1 7 88: 47 31

6. Sokol Přestavlky 18 8 2 8 65: 48 26

7. Úročnice 18 7 0 11 53: 63 21

8. Trh.Štěpánov 18 4 4 10 38: 47 16

9. Bílkovice 18 5 0 13 43: 86 15

10. Posázaví 18 1 0 17 17:148 3

OKRESNÍ SOUTĚŽ – IV. TŘÍDA
Rk. Tým  Záp + 0  -  Skóre  Body

1. Miličín 22 15 6 1 84: 29 51

2. Budenín 22 14 4 4 68: 42 46

3. Struhařov B 22 14 4 4 70: 33 46

4. Olbramovice B 22 13 5 4 94: 33 44

5. SK Přestavlky 22 14 1 7 81: 55 43

6. Maršovice B 22 10 4 8 58: 63 34

7. Mezno B 22 8 4 10 50: 50 28

8. Vrch.Janovice B 22 8 3 11 50: 46 27

9. Zaječice 22 5 4 13 46: 71 19

10. Jankov B 22 5 3 14 50: 77 18

11. Heřmaničky 22 3 1 18 26:107 10

12. Neustupov 22 3 1 18 25: 96 10

OKRESNÍ SOUTĚŽ STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
Rk. Tým  Záp + 0  -  Skóre  Body

1. Poříčí B 18 17 1 0 244: 36 52

2. Bystřice 18 14 2 2 158: 49 44

3. Soběhrdy 18 12 1 5 107: 61 37

4. Struhařov 18 11 1 6 110: 87 34

5. Neveklov 18 11 0 7 114: 97 33

6. Lešany 18 7 0 11 75:157 21

7. Ostředek 18 5 0 13 58:105 15

8. Nespeky 18 5 0 13 80:117 15

9. Maršovice 18 2 2 14 37:160 8

10. Krhanice 18 2 1 15 48:162 7



6

zprávy ze
   Strouháčku

Valná hromada RC Strouháček     
Dne 12. června se sešli členové Rodinného centra Strouháček na valné hromadě, aby provedli změny ve spolku s ohledem 
na Nový občanský zákoník (nový název a stanovy) a naplánovali činnost na nové období. Konaly se také volby do orgánů 
spolku a přijímali se noví členové. Všechny bližší informace průběžně zveřejňujeme na našich webových stránkách www.
strouhacek.cz.
Novinky:
• Nový název sdružení - spolku: Rodinné centrum Strouháček, z.s.   (zapsaný spolek)
• Od poloviny července 2015 je díky dobrovolnosti nového člena spolku otevřena herna s knihovnou i v pondělí 16.30-18.00 
(přesněji viz. rubrika knihovna)
• Obec získala dotaci na akci „Dětské hřiště v Jezeře“. Spolupráce rodičů z místa, Obce Struhařov (zejména pana starosty) 
a RC Strouháček se opět vyplatila. Těšte se s námi na nové hřiště :) 

Výtvarná dílna na křídlech 
motýlích

Poslední výtvarná dílna ve školním roce 2014/2015 se 
uskutečnila 2. června. Tvořili jsme motýly olejovými pas-
tely, se kterými se některé děti setkaly poprvé. Ve druhé 

polovině dílny pak děti navrhovaly, stříhaly a zdobily motýlí 
křídla samolepící třpytivou pryží. 



7

Herna pro nejmenší 
V úterý dopoledne bylo i přes útoky bacilů v herně stále 

živo. Běžnou jednoduchou výtvarnou činnost, zpívání či čtení 
doplňovaly zábavné „pracovní“ listy pro předškoláky, kteří se 
i přes docházku do MŠ za námi občas vracejí. Těší nás, že 
děti, které dříve navštěvovaly hernu pravidelně, zvládly 
nástup do školky bez problémů a snad i trochu využily 
toho, co se u nás 
naučily.

Pozvánka:

Srdečně zveme děti do herny po celý srpen i v novém školním roce: 
pondělí 16.30 – 18.00 herna s knihovnou 
úterý 9.00 – 11.30 herna pro nejmenší (zavřeno pouze 4. a 18. 8.)
středa 16.30 – 18.00 herna s knihovnou 
pátek 8.30 – 10.30 herna s knihovnou

ZAVŘENO v celém domě je pouze v týdnu 17. - 21. 8. (příměstský tábor). Omezený provoz pro hernu s knihovnou v rubrice 
knihovna. Aktuální informace bude vždy vyvěšena na dveřích Domu pro občanská sdružení nebo na www.strouhacek.cz 
(kalendář).

Pojeďte s námi 22. 8. na celodenní VÝLET DO ČESKÉHO KRUMLOVA (viz strana 12)
www.strouhacek.cz, tel.: 776 068 765 

Poslední hernu ve školním roce navštívil melounový skřítek, kterého 
jsme si s dětmi vyrobily. Meloun děti vydlabaly (a samozřejmě snědly), 
místo nosu a uší nám posloužily červené papriky. Skřítkové z 
Večerníčků (Rákosníček, Křemílek s Vochomůrkou, Racochejl…) nám 
připravili opičí dráhu, za jejíž zdolání děti dostaly do herny dřevěný 
domeček pro panenky či skřítky i s vybavením. Později přibyly i 
další hračky a hry od dárců, které budou nyní k dispozici všem 
dětem po celé léto i v dalším školním roce.



8

Knihovna

Husitská epopej I. / 
V. Vondruška
(1400-1415 za časů 
krále Václava IV.)

Historicky věrně popiso-
vané události tvoří kulisu 
čtivého a napínavého 
příběhu.

Zpátky ve hře / 
M. Viewegh 

Třináct nových povídek 
nejčtenějšího českého 
autora, který je po těžké 
nemoci „zpátky ve hře“.

Policie/ 
Jo Nesbo

Nejnovější kriminální 
román světoznámého 
norského spisovatele

Hořící kříž/
Diana Gabaldon

Další úspěšný román od 
oblíbené autorky, ten-
tokrát vsazený mezi 
skotské kolonisty v druhé 
polovině 18. století.

Zábavné pokusy pro 
zvídavé děti

Návody k zajímavým 
pokusům, které pomůžou 
dětem pochopit, jak fun-
guje svět kolem nás.

V jarním období tohoto roku probíhala kompletní revize knihovního archivu v budově obecního úřadu. Mnoho zastaralých a 
zničených knih bylo odepsáno, naopak některé knihy zachovalé a s vyšší historickou hodnotou (např. Kosmova kronika nebo  
některé tituly od Aloise Jiráska, které se dnes již nově nevydávají) byly vyčištěny a nově přebaleny. Archiv knihovny bude 
od srpna 2015 prostřednictvím knihovníka dostupný čtenářům, kteří mohou vyhledávat tituly i v on-line katalogu knihovny  
pod lokací na hlavní stránce „knihovna Struhařov – ARCHIV“.  

Novinky: 
Knihovna Struhařov přijala v červnu opět nový výměnný soubor třiceti knih od regionálního centra 
v Benešově. Tyto knihy budou nyní minimálně rok dostupné našim čtenářům. Knihovna zakoupila 
také několik novinek tohoto roku.

Změna otevíracích hodin knihovny:  
Od poloviny července 2015 má knihovna kromě středy a pátku otevřeno i v 
pondělí od 16.30 do 18.00!

POZVÁNKA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ:

Výstava v knihovně
Právě nyní probíhá v knihovně výstava fotografií skalního města Petry v 
Jordánsku od Silvy Ženíškové z Kamenného Přívozu. Všechny zájemce 
srdečně zveme v době otevíracích hodin knihovny.

O letních prázdninách bude knihovna (a herna pro děti) otevřena téměř 
nepřetržitě: pondělí 16.30 – 18.00, středa 16.30 – 18.00 a pátek 8.30 
– 10.30
nabízíme: internet zdarma, knihovní a kopírovací služby, výstava foto-
grafií, stolní hry, základní výtvarné potřeby, hračky...
Omezený provoz v těchto týdnech: 3.-7. 8. pouze pondělí a středa, 
17.-21. 8. ZAVŘENO (příměstský tábor), 24.-28. 8. pouze středa a pátek

 struharov.obecniknihovna.cz

Velký průvodce rybáře/
T. Miles a kol.

Sladkovodní rybolov, 
pstruhaření, rybářská výz-
broj,  návnady, na-
hazování…



9

Historie
Historie rodu Holíků z Bořeňovic – část 1

Začalo to již v dětství, kdy jsem slýchal vyprávění zejména 
mého otce Jana Holíka (letos v květnu oslavil 91 let) o 
předcích a prohlížel stará alba s fotografiemi, kterým je 
dnes již více jak 100 let. Ta alba a fotografie měly svoji vůni, 
takovou zvláštní, zatuchlou, kterou cítím dodnes. Tehdy 
nebyla v každé domácnosti televize a na Večerníček jsme s 
babičkou občas zašli k příbuzným. Děti nevěděly, co jsou to 
Pokemoni, Spiderman, Bakugani a jiní pseudohrdinové, 
většinu volného času se prožilo venku s kamarády nebo v 
přírodě a nesedělo se u počítačových her, které vytváří ne-
zdravou závislost a iluzi života. Rodiče měli více času a 
trpělivosti vyprávět a oživovat vzpomínky na naše předky. 
Příbuzenstvo se scházelo vícekrát do roka a žádné takové 
setkání se bez vyprávění o „dědcích a bábách“ neobešlo. 
Před mnoha chalupami byly dřevěné či kamenné lavičky, kde 
navečer strejkové a tety (jak jsme tehdy říkali sousedům, 
staršího věku) posedávali a dávali se do řeči. Vytvářely se a 
uchovávaly vztahy. 

Můj pozdější zájem o historii se soustředil zejména na 
bádání o mém rodu Holíků z Bořeňovic u Benešova. Minulý 
režim (před rokem 1989) příliš soukromým historickým 
bádáním nepřál. Například pražská Genealogická a heral-
dická společnost v Praze (jejímž jsem byl členem) byla po 
svém založení v roce 1969 zakázaná, působila v podstatě 
ilegálně pod Svazarmem a též jako zájmový kroužek v rámci 
ROH Tesla Strašnice. Archivy měly velice omezenou pra-
covní dobu, která zaměstnanému člověku zabraňovala v in-
tenzivním bádání. Sestavit rodokmen a dopátrat se kořenů 
rodu byla mravenčí práce na dlouhé roky. Za nahlédnutí do 
jedné matriky se v 80. letech 20. století v archivech platilo 
formou dvacetikorunového kolku, což byly v té době nemalé 
peníze. Zájem dopátrat se kořenů rodu Holíků mne postupně 
více pohlcoval a dostavovaly se první výsledky. Nejprve 
výpisy z matrik farních úřadů Chotýšany, Postupice a 
Benešov, gruntovních knih, katastrů, sčítacích operátů. 
Poznal jsem jména, data a povolání otců a matek mých 
prarodičů a praprarodičů, a začaly vznikat první rozkreslené 
rodokmeny, odkrývající minulost našeho rodu k počátku 17. 
století. Postupná digitalizace a možnost archivovat data v 
počítači a jednoduše s nimi pracovat, přinesla další 
možnosti. Fotografie u příbuzných se již mohly ofotit „digi-
tálem“ přímo na místě či zaslat jejich kopie pomocí počítače. 
Již několik let jsou k dispozici badatelům na internetu kom-
pletní kopie většiny chotýšanských a postupických matrik, 
včetně nejstarších zápisů v matrice benešovské. Vznikl také 
nový obor genetická genealogie, který možnosti bádání dále 
rozšiřuje. Genetika odpoví na otázku odkud se moji předci 
(po mužské či ženské linii) dostali do Čech a kde má rod své 
kořeny. Zda jsem po předcích Kelt, Viking, Slovan, Germán, 
atd. Projekt Archeosteon takto mohl odpovědět na původ 
Přemyslovců. Byli to Slované nebo pocházeli z germánských 
knížecích rodů? Bohužel na vše možné je peněz dost, na 
tento projekt se žádné nenašly. Svůj úvod k historii 
starodávného rodu Holíků zakončím citátem: „Jak je to 
smutné, ba až nedůstojné, když máme rodokmeny zvířat a 
nevíme, jak se náš děd jmenoval. Co můžeme čekati od 
svých potomků, když budou k nám míti takovou úctu a zájem, 
jaký my máme k svým předkům?! Zapadneme v moře 
nepaměti a nikdo nebude vědět, že jsme žili.“ (Dr. Ignác 
Horníček, Kniha o rodopisu, Vyškov, 1939)   
A co zajímavého jsem se ze všech těchto zdrojů o 
Bořeňovicích a svém rodu dozvěděl?
Dozvíte se v příštím čísle...                        

Jan Holík, Praha 4, rodholiku@seznam.cz
FOTO: MATRIKA NAROZENÝCH F.Ú. POSTUPICE Z LET 1741-1784, SOA PRAHA                                           



 
1)veškerý bílý papír a ubrousky nacupuj na malé kousky do mísy 2)přilej trochu vody a vidličkou vymíchej hustou 
kaši (lze urychlit v mixéru) - v této fázi můžeš kaši obarvit např. čajem nebo ozdobit okvětními lístky 
3)na obrácený plech polož síťku a na ní rozvrstvi rovnoměrně papírovou kaši, přikryj druhou síťkou 
4)válečkem rozválej přes síťky kaši na hubenou placku a vytlač z ní co nejvíce vody 5)papírovou placku v síťkách 
polož na žehlicí prkno a přes ručník na nižší teplotu přežehli a co nejvíce vysuš  6)nyní placku opatrně již bez 
síťek vlož mezi dvě rovné plochy (prkýnka nebo dnem proti sobě obrácené pečící plechy) a zatížené dosuš (lze 
urychlit v troubě) Ruční papír je sice silnější a hrubší nežli kancelářský, za to je ale zdobnější a lze je j dále 
využít např. k výrobě přání či jiných výrobků. 1)veškerý bílý papír a ubrousky nacupuj na malé kousky do mísy 
2)přilej trochu vody a vidličkou vymíchej hustou kaši (lze urychlit v mixéru) - v této fázi můžeš kaši obarvit 
např. čajem nebo ozdobit okvětními lístky 
3)na obrácený plech polož síťku a na ní rozvrstvi rovnoměrně papírovou kaši, přikryj druhou síťkou 
4)válečkem rozválej přes síťky kaši na hubenou placku a vytlač z ní co nejvíce vody 5)papírovou placku v síťkách 
polož na žehlicí prkno a přes ručník na nižší teplotu přežehli a co nejvíce vysuš  6)nyní placku opatrně již bez 
síťek vlož mezi dvě rovné plochy (prkýnka nebo dnem proti sobě obrácené pečící plechy) a zatížené dosuš (lze 
urychlit v troubě) Ruční papír je sice silnější a hrubší nežli kancelářský, za to je ale zdobnější a lze je j dále 
využít např. k výrobě přání či jiných výrobků. 
 

10

tvořivá dílnaStrouháčkova
Ruční papír

Co budeš potřebovat:
■ Toaletní papír, příp. bílé ubrousky a asi 3 listy bílého kancelářského 
papíru    ■ Mísa   ■ Mixér nebo vidlička   ■ váleček ■  síťka nebo 
stará záclona (2x A4)   ■ Pečící plech nebo prkýnko (2x)   ■ Popř. 
žehlička a ručník 

Postup:
■ veškerý bílý papír a ubrousky nacupuj na malé kousky do 
mísy.   
■ přilej trochu vody a vidličkou vymíchej hustou kaši (lze 
urychlit v mixéru) - v této fázi můžeš kaši obarvit např. 
čajem nebo ozdobit okvětními lístky    
■ na obrácený plech polož síťku a na ní rozvrstvi 
rovnoměrně papírovou kaši, přikryj druhou síťkou  
■    válečkem rozválej přes síťky kaši na hubenou placku a vytlač z ní co 
nejvíce vody   
■ papírovou placku v síťkách polož na žehlicí prkno a přes ručník na nižší teplotu přežehli a co 
nejvíce vysuš    
■ nyní placku opatrně již bez síťek vlož mezi dvě rovné plochy (prkýnka nebo dnem proti sobě obrácené pečící 
plechy) a zatížené dosuš (lze urychlit v troubě - max. 50°C)

Ruční papír je sice silnější a hrubší nežli kancelářský, za to je ale zdobnější a lze jej dále využít např. k výrobě přání či jiných výrobků.

PAPÍR A JEHO CESTA STALETÍMI

NEJSTARŠÍ DOCHOVANÝ PAPÍR NA SVĚTĚ 
pochází z hrobky poblíž Sianu v provincii Šen-si v Číně. Byl vyroben někdy mezi léty 140 až 87 
př. n. l. z roztlučených a oddělených vláken konopí. Díky němu a dalším úlomkovitým důkazům 
je jasné, že Číňané znali základní postup výroby papíru tisíc let před Evropany. Papír není tak 
složitý. Je to vrstva roztlučených vláken ve vodním roztoku, vylisovaná v ploché formě. Voda je 
odvedena pryč, vrstva se vysuší a máte papír.
Ačkoliv byl čínský papír vyráběn z konopí, ve 2. století n. l. dvorní úředník, který se jmenoval 
Cai Lun, vyrobil nový druh papíru ze směsi kůry, papírových útržků, pšeničných stébel a dalších 
přísad. Možná první recyklovaný papír. Byl to také první moderní papír – docela levný, lehký, 
pevný a vhodný pro tahy štětce.



11

CO VŠECHNO DĚLALI ČÍŇANÉ Z PAPÍRU
Číňané používali papír rovněž pro oblékání, do bot a jako toaletní ubrousky, které Evropany 
doslova ohromily, když je viděli poprvé. Vynalezli tapety, papírové draky, deštníky, papírové 
peníze, papírové umění origami a další. 

ROZŠÍŘENÍ PAPÍRU DO SVĚTA
Papír se dostal v 7. století do Indie a o sto let později do islámských zemí. Po pět staletí 
Arabové žárlivě střežili tajemství výroby papíru před Evropany, ale prodávali jim ho se značným 
ziskem. 
První papírny proto vznikaly ve Španělsku, odkud se pak šířily do Itálie a Francie (12. - 14. 
století). Od 16. století se pak začaly objevovat papírny i v českých zemích (Zbraslav, Turnov, 
Frýdlant, Staré Město pražské). Impulsem pro velký rozvoj výroby ručního papíru byl především 
vynález knihtisku v roce 1495. 
Papír byl v Evropě zpočátku považován za méně kvalitní než pergamen, nicméně protože byl 
levnější, začal pergamen vytlačovat, až v 16. století papír víceméně převládl.
Strojový papír vznikl až na začátku 19. století a od poloviny 20. století je používán i na tisk 
grafik.

zdroj: http://www.citarny.cz/

VYZNAČ ČAROU CESTU PAPÍRU OD DOBY JEHO VZNIKU AŽ DO DNEŠKA:

strojový papírpapír 
v Indii                                                                                            

ruční papír z 
hrobky v 
provincii 

Šen-si v Číně  
papír v 

Evropě - Španělsko                                                                                

papírny
 v 

českých
 

zemích

Knihtisk   



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 26, vychází 24. 7. 2015 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2015.

výlettip na

Obec Struhařov a RC Strouháček Vás srdečně zvou na

divadelní představení  BARON 
PRÁŠIL 
 
Otáčivé hlediště  
v zámecké zahradě  
Český Krumlov   
              

sobota  
22. 8. 2015 

 
 
 
 
Pro děti i dospělé  
(10 dětí po dohodě převezmeme a ohlídáme, tel.: 776 068 765) 
Cena 300,- Kč / osobu (vstupné a příspěvek na dopravu) 
Doprava zajištěna autobusem:  
Odjezd z návsi ve Struhařově v 9.00, představení od 16.00, předpokládaný příjezd tamtéž ve 20.00 
Ve volném čase oběd, možnost prohlídky města, zámku (např. návštěva zámecké konírny, kovárny, 
akvaria, muzeum marionet..) 
v„Vítejte ve světě barona Prášila. 
Točí se poněkud rychleji, než jste zvyklí, a není o moc větší než zámecká zahrada. Přesto se do něj 
všechno vejde. Dějí se v něm věci zázračné, neslýchané, neobyčejné… považte, láska a dobro vítězí a 
zlo nemá sebemenší šanci. Vítejte ve světě nejslavnějšího lháře všech dob. Ve světě, který na mapách 
nenajdete a do něhož lze vstoupit jen v čase, kdy zpívají drozdi.“– 


